Vicissimque ratio congrua addatur, quæ alia debet esse præsentis febre; alia eadem recedente, catarrho residuo extirpando. Sic, primis diebus, febre præsentis, pituitæ familiaris sit usus, cum saccharo, eadem verò recedente, ferculum Sax. addito chinæ pollinæ, erit opportunum. Vinum autem omninò interdicitur; cum Celsus jubeat à sole, balneo, vino & Venere esse abstinendum, & mulsæ dilutæ sit pro potu consueto; in progressu verò, febre recedente, vicium album, tenue, subdulce concedi poterit; materiæ namque catarrhalis concoctionem & expectorationem non parum juvare potest; ut considerabat Hippoc. ipse. Et licet attenuans & exsiccans generatim convenire videatur, cavendum tamen ne in pulmonibus materia crassescat & exsiccetur; tunc enim maximè resistit; unde Tral. dicebat, quòd anhelosis semper copiosus potus est exhibendus, quòd non de potu solum, verum & de cibo accipiendum: Reliqua verò, ad victus rationem attrinentia, Medici assilientis summæ prudentiæ committimus. *Idem ibidem.*

Febris Catarrhalis in Mesenterio.

Adolescens 18. annum agens, temperamentis secundum totum & jecur, ad calidum & siccum vergentis, capitis verò calidi & humidis, mense Maio proximè præterito, febre tertiana duplici correptus fuit, à qua liberatus, externa quadam præcedente occasione, tussim contraxit, cum copiosa materiæ catarrhalis & tenuis à capite destillatione, quæ nunquam salta, aut acida, minus amara ab eodem Pariente observata fuit. Interim, paucis transactis diebus, rursus febricitare cœpit, paulo post liberatus, securis evacuationibus per alvum à Medico procuratis; nunquam tamen vires omninò redeintegrare potuit, forsitan quia non aded congrua victus ratione usus; unde obstructiones in visceribus, & potissimum mesenterio congestæ fuere; à quibus quodammodo emaciari cœpit, & totius corporis color corrumpi, semper tamen perseverante tussi, cum excretionis copiosæ jam dictæ materiæ, quandoque tamen paulò crassioris & flavescens. Modò quatuor præterierunt menses, quibus adhuc jam dicta molestissima tussis laborat; & præterea febricitans, inordinato & erratico modo invadentibus, quæ, evacuatione per alvum sollicitata, intercipi solent, adeo ut nonnunquam matutinis horis, à Medico sine febre observatus fuerit, superstitionibus tamen in hypochondriis obstructionibus. Modò ut sanitati restitueretur consilium petiit.

Equidem rectè dicebat Gal. quòd destillationibus obnoxii, in multis & varios morbos proni sunt, pro variarum partium imbecillitate; ac proinde, cum præsens Adolescens invalidos pulmones à natura fortitus fuerit, cum laxitate quadam musculorum laryngem constringentium, quos Thyroarytanoideos & Cricoarytanoideos cum Anatomicis appellabimus: cerebrum enim, dum ipsum de se ipso plurimum liquefecit, in prægressis febribus imbecillum redditum fuit, & catarrhali materiæ producendæ maximè idoneum; unde & Gal. dicebat, catarrhum fieri, dum cerebrum, vel nimis perfrigeratum, vel nimis æstuans, imbecillum redditur, & ita male concoquit, & plurima excrementa generat, quibus recenter facultas cedere cogitur; unde necessariò fluxio ad inferiora concitatur, quæ per tracheam ad pulmones delabens, & eorum facultatem expultricem irritans, tussim excitat, & quidem molestiorem, si destillatio aquæ, tenuis & copiosa fuerit; tunc enim extremè cruda est, adeo ut à pulmoni-

bus cogi, extolli & excerni nequeat, prout ab initio conspectum in Adolescente nostro. Molestissima quoque tussis evadere solet in nonnullis, dum acris & salta, licet exigua; tunc enim continuo expultricem irritans, tussim siccam potius quàm humidam excitat. Verum, quoniam jam dictæ contumaci & confirmatæ destillationi febricitantæ successerunt, quæ in præsentis erratico modo invadere non desinunt; de his consideratione dignum, num à catarrho proveniant: & si à catarrho, minera necessario indaganda. Neque enim nos latet, quibus caput facilè impletur, & in pectus destillationes præcipitat, non solum febricitans, sed & tabem suboriri, maximè si fluxiones diurnæ fuerint; unde à pituita copiosa in capite existente, putrefacta, in pulmones delabente, tabem fieri protulit etiam Hippoc. de Internis Affect. Si tabes, ergo facilius febricitans. Verum quomodo febris à catarrho, non adhuc putrefacta atque corrupto excitari possit, non videmus: cum tamen, qui ab Adolescente nostro per tussim excernitur, neque consistentia, neque colore putridus observetur; neque ab eodem atris, acidus, aut graveolens percipiatur: præterquam quòd à Medico, immunis à febre Patiens ipse, non adeo facile sepius observatus fuisset, non diminuta catarrhi copia, & ejusdem prava qualitate semper in deterioribus labente. Quare, sicut febrem hanc, putridam quidem, ac catarrhalem, non humoralem statuimus: ita catarrhi mineram putridam, non in spiritalibus, sed naturalibus cavitatibus delitescere credimus: siquidem, longè major catarrhi quantitas per œsophagum, in ventriculum & mesenterium illabitur quàm per tracheam in pulmones. In mesenterio autem hæc diuturno tempore detenta, nec ventilata, calorem putrefacientem frequenter concipit, & febrem excitat: non parum ad putredinem admiculantibus obstructionibus, ab improba victus ratione contractis, accedente eadem catarrhali destillatione, quæ eas fovet. Quod confirmare videntur evacuationes per alvum, arte procuratæ, quæ febrem ipsam pellere, & adolescentem non semel à febre immunem reddere valuerunt: quod certè evacuationibus non successisset, si febris minera in pulmonibus extitisset. A partibus autem infernis naturalibus vapores, tum per venas, tum per spatia, in caput ferri non est dubitandum: sicut de cruditatibus quoque à toto venoso genere non levis suspicio: non enim adeo probus esse potest sanguis, dum corpus totum & emaciatum & pravi coloris conspicitur: qui circulus est ab Hipp. deterrimus habitus.

Nec cuiquam forsitan mirum videbitur febrem hanc, putridam ac non humoralem dici debere: siquidem alimenti squosum spurum, & serositates à cerebro destillantur, Gal. humiditates excrementitias, ac nunquam pituitam appellare voluit: & ratio est, quoniam pituita definitur, quòd sit succus à sanguinis perfectione declinans, crudus scilicet & imperfectus sanguis: cerebralis verò succus, sive impropria pituita, est tertie coctionis excrementum: & ideo inter humores pituitosos recenseri non potest. Sed dantur quoque aliæ febres putridæ, non humorales, ut quæ ab interno aliquo ulcere procedunt, omnes tamen propriè symptomaticæ dicendæ.

Celsus dicere solebat, quòd destillatio neglecta longa est: quæ si ad pulmones delabatur, pestifera ab eodem dicebatur: unde in nares, leve malum; in fauces, pejus; in pulmonem, pessimum, nec præter rationem, dum Plato existimavit pituitam acidam & saltam, omnium morborum à destillatione provenientium originem esse; idè in adolescente nostro, neglecta destillatio longa facta est, quæ si salta aut acida fuisset, pestiferos, in pulmones delapsa, effec-

effectus peperisset : sicuti non levia mala toti corpori intulit, coctiones vitando & obstructions producendo : febrem quippe & cacochymiam toti corpori induxit. Hoc autem magnum nobis accessit negotium : cum destillatio auferri non possit, impuris tum hypochondriis, tum toto venoso genere inuentibus, tanquam prohibentibus & causam foventibus. Apget præterea difficultatem febris, vel quotidie, vel frequenter invadens, quæ in præsens vires prostermit, & in futurum, usum medicamentorum quodammodo prohibere poterit. Nihilominus, quia Patiens juvenis est propria & generosa remedia nondum experens, non est omnino desperanda salus, sed congruo ordine instituenda curatio.

Primo, primas vias mundando. Secundo, obstructions aperiendo. Tertio, calorem febrilem moderate contemperando. Quarto, venosum genus & caput leniter expurgando. Quinto, capitis humidam & calidam intemperiem terendo : & tandem destillationem omni arte, à larynge & oesophago divertendo.

Et primo in fonte Chirurgico, & de sanguinis missione loquamur, aperienda brachii vena, non solum ad viscerum ventilationem, sed potius ut sanguinem exploremus quam evacuemus. Cauteria nullomodo sunt omittenda : alterum quidem in brachio : alterum in nucha : quoniam, si res urgeat, recedente febre, seraceum quoque abs te non erit. Quotidianæ interim frictiones convenientissimæ sunt, matutine, à nucha ad dorsum : & pedum lotiones vespertinæ, ante coenam. Caput tonsum fervetur, pulvere quotidie asperso, ex majorana, radice iris, cornu cer. tolis damascen. sepiis ustis, & carie lignorum parato.

Ex pharmaceutico fonte reliqua sunt deprecanda medicæ aut illa : & primo quidem por. ex manna clarif. primæ viæ expiandæ : cui superbibendum præbeatur jus, hordeo vel malvis alteratum, ad exsiccationem evitandam. Mox præparanda materia in primis viis hærens, julap. acet. ad unc. ii. cum drach. ii. crem. tart. Interim opportunè calor febrilis erit contemperandus : id autem præstare poterit succus cich. depur. injure cichorac. alterato ; simul quippe, & calorem contemperare, & quodammodo obstructions aperire valebit. Ita per aliquot dies progrediendum, elypteres interim injiciendo, ex decoct. malv. viol. hord. mercurialis, addito syr. aut melle ros. solut. &c. Mox repetenda erit humorum preparatorum evacuatio, vel jam præscripta portione, vel bolis ex cass. lenit. & tartaro paratis, serum superbibendo, aut aquam hordeaceam.

Verum, quoniam obstructions nondum fuerunt ablatae, ideo aperiencia paulò validiora erunt administranda, quæ esse poterunt, præsentè adhuc febre, succus cich. depur. ad unc. ii. cum succo agrim. ad unc. j. in jure cichorac. alterato : in quo dissolv. gr. vi. aut vii. tart. vitriol. Quòd si recesserit febris, succis jam dictis addatur syr. de cich. cum rhab. ad unc. j. vel præbeantur aquæ agrim. & cich. an. unc. iv. in quibus drach. j. rhab. integra nocte infusa fuerit. Et ita aliquot diebus progrediendum : mox pil. de Tribus cum rhabar. & cassis præbeantur, quibus superbibat Patiens serum depur. vel aquam Nocet. ad libitum.

His peractis, ad capitis expurgationem deveniri poterit, dum uno eodemque tempore sanguis adhuc magis purificabitur, & ideo pil. præstabantur de tribus cum rhab. aggreg. & aureæ, summo mane, in aurora præbendæ, vel ex Teal. circa noctis dimidium : quibus mane superbibat Patiens aquam hordeac. vel Nocet. quæ, nisi quid obster, bis aut ter repetendæ : eodemque tempore caput urbino expurgandum, ex radice Iris & majorana parato.

Sapereit ut capitis humida intemperies corrigatur,

simulque pulmones exsiccantur : quod tentandum decocto aliquo exsiccante quidem, at non valde calescente : quod tamen sine sudore, aut parum, aut nihil profuturum credimus : liquati namque humores, tum in venis, tum in capite existentes, per ambitum corporis sensibilibet evacuari debent, ne in partes affectas irruant. Decodum itaque ita paratur.

26. Radic. chinae opt. unc. j. ligai rosimar. radie. ros. vulg. radie. canne montane, radie. euclæ an. unc. s. aquæ cich. pulmon. beton. an. lib. j. m. f. inf. per horas 24. deinde boll. ad consumpt. dimidui, & colat. servetur pro duabus vicibus summo mane exhibenda : cui in progressu addi poterunt aq. sulph. gutt. iii. aut iv. ita enim, & facilius sudor proficitur, & pulmones promptius exsiccari poterunt : sudor tamen in hypocausto tantum moveatur, & in lecto absolvatur. Decimo vero quoque die præbeatur patienti porio ex manna clarif. nec victus adeo tenuis præscribatur, habita virium & fragilitatis ratione.

Toto vero jam præscripto tempore purgationis, aliqua interceptiva sublingualia non sunt omittenda : ut confectiones diacodi & diatragacanti frigidæ cum bolo : expectorantia matutino tempore exhibendo, ut oxymel, aut julap. acet. iteatum, ante usum syrupor. decoct. & omnium jam præscriptorum medicamentorum.

Tandem aliqua caput & pulmones corroborantia sunt in usum ducenda : ut conserva ex radice helonii, cum pulv. pulm. vulpis præp. & butyro sulph. additis passulis & pomorum dulcium succo, cum saccharo q. s. ad ignem, S. A. elect. reformando. Ex usu quoque eius solet conserva è floribus botridis, butyro sulphuris addito. Pro capite, conserva è floribus beton. salviae, rosimar. imo & rosarum, sub ingressum lecti assumenda. Vinum quoque pro mensa medicatum, paratur ex ligno rosimarini, & santalo rubro, ad unc. j. pro unaquaque situla.

Quibus omnibus congrua addatur victus ratio, quæ neque tenuis, nec nimis attenuans sit : licet Celsius jubeat quòd dimidia pars cibi sit demenda, & sitis, quantum fieri potest, sustinenda. Omnia autem prudentiæ Medici assidens committenda. Et hæc satis. *Idem ibidem.*

Erratica Febris.

Vir 35. annum agens, temperamenti secundum torum, maxime secundum jecur, ad calidum & siccum vergentis, ventriculi vero frigidioris, pituitosis vomibus assuetus, qui tamen sex abhinc mensibus cessarunt, præterito mense Septembri correptus fuit febre duplici tertiana continua nocturna, à qua die vigesima liber evasit. Verum, nonnullis in vivendi ratione erroribus commissis, post paucos dies rursus à coram febricitavit, cum horrore universali, calore non valde acri, sed tardo & cum difficultate foras se excrente, pulsu non adeo frequenti, urinis crudis & albicanibus, cum siti moderata : quæ febris spatio viginti quatuor horarum, cum universali madore cessavit : sed sequenti die, circa vespertam, rursus invasit, cum rigore toti corpori dolores inferente, & calore ab initio remisso : qui tamen in progressu paulatim fuerentus, intensior evasit, cum pulsu potius raro, & urina cruda. At nocte sequenti, hora decima febris, nova ejusdem nocte sequenti, cum horripilationibus & accessio manifeste invasit, cum horripilationibus & subsequenti calore, jam dictis non absumili : hæcque post trigessimam horam, longo leutoque madore omnino cessit, duobus integris diebus Patientem immuni relicto : quæ tamen iterum vespertinis

horis quartæ diei eundem corrumpit. Hæc autem febris inconstantia, à Medico & ipso Patiente observata, ansam dedit Medicis consulendi, ac de eisdem causis, eventu, & de agendis, eorum sententiam in medium adducendi.

Inter febres periodicas habentes, ea quæ Patientem nostrum infestat, periodorum nullum ordinem servat, sed inordinate movetur, cujus est ordo, nullum ordinem servare; hæcque Erratica dicitur, sive errabunda, quia semper errando procedit. Dicitur quoque Planetica; plane enim Gr. error Latinis, vel à Planeta Saturno, cum quo similitudinem habet; nam sicut Saturnus prælium melancholici, ita erratica febris principium quartanæ statuitur; ut plurimum enim, & fere semper in quartanam degenerat, ut observavit cum Hippocr. Gal.

De hac loquutus definitione, Auctor dixit; errabundas febres esse, quæ non prænitio, neque certo ordine, sed incerto procedunt. Gal. verò dicebat quòd inordinatæ, seu erraticæ febres, aliquando stant, aliquando moventur, nunquam verò ordinatè procedunt. Ita febris Pat. nostrum affligens; primo namque die, post cenam febricitavit, spatio viginti quatuor horarum à febre liberatus; die sequenti, circa vespere rursus eadem correptus fuit, & nocte sequenti, hora decima durationis hujus, nova febrilis accessio fuit observata, quæ post trigessimam horam omnino cessavit, & quidem duobus integris diebus; eadem tamen iterum quarto die, vespertinis horis, recurrente febre. Ex quibus patet, inconstantem & inordinatam, febrem intermittentem, propriè erraticam appellandam esse.

Neque decipimur in hujus febris cognitione, à plurimum febrium, sive circuituum complicationibus, ut monebat Gal. nec minus ab aliarum febrium anticipationibus, prout Medici non exerciti, quos carpebat ipse Gal. primò, quia jam præcessit alia febris humores adurens, & cruditates inducens. Secundò, quia nulla proportio tertianaria, aut quartanaria stabilis observatur; & præterea intervallum & quietem duorum, triumve dierum concedere solet hæc febris; & idè dicebat Gal. quòd aliquando stant, aliquando moventur hæc febres erraticæ. Tertio, quia non desunt melancholici humoris putrescentis signa. Quarto, quia invadit hoc tempore autumnali, & supra juventutem.

Pendet autem hæc febris à diversorum humorum permissione; quæ tamen non est adè perfecta, ut in tertiana notha; sed uterque humor suam propriam servat naturam; & idè distinguitur hæc ab illis febribus, quæ sunt ab una simplici materia, in quibus observatur diversorum humorum eam componentium, natura. Humores verò in casu nostro, sunt melancholici & pituitosi, qui antea per vomitum excerni consueverant; hi verò simul misti, in uno tantum loco circa viscera naturalia putrescunt, & ita à febrium complicatione distinguuntur; dum enim humores isti, in uno eodemque loco invicem contendunt, modò unus, modò alter suam facit accessionem, ut observavit Gal. in Cleonactide; & idè utriusque humoris signa observantur, in pulsibus, urinis, calore, siti, & invasionis modo; etenim rigor dolorem asserens, fere Othocopos, ab humore melancholico & acido, sicut horror à pituitosa materia, cum aliqua aciditate conjunctis, proveniunt; & ita ordinem variant humores, & sic erraticæ febris, donec, progressu temporis, exustioæ qualiter ambobus humoribus inducitur, & quartana ordinata evadit. Idè Avic. dicebat, quòd de proprietate harum febrium est, ut stent in suo sine secundum ordinem unum, hoc est, quòd perducant ad febrem, servantem ordinem unum, nimirum ad ip-

sam quartanam.

Febris hæc, cum sit intermittens, periculo vacat, diuturna tamen semper esse solet, cum partim humores crudos & viscidos, partim verò exustos & melancholicos auctores habeat: undè rariò fit quin in quartanam migrat atque degeneret. Sic Gal. dicebat, quòd errabundis febribus quartana succedere solet: & Hipp. Oportet, inquit, talem expectari abscessum per febrem continuam: in quartanam verò discessoram, quoniam intermittat, prehendantque errabilem in modum, atque ita agendo, autumno propinquet. Quòd tamen præcognoscere durum erit nobis, si in urina nigra nubecula appareant; tunc enim quartana expectanda.

Curacionem quòd attinet, videtur Hipp. potius huic febrì eandem denegasse quam proposuisse, dum ait, inconstantes febres, donec consent, finire oportet, ubi autem constiterint, victu, & purgatione convenienti curabis. Gal. tamen in Com. obscurum hunc loquendi modum considerans, explicavit, dicens. Inconstantes febres finire oportet; donec qualisnam febris sit cognoverimus. Quare, si statim erraticam febrem cognoscimus, ut præsentem: statim quoque curacionem ejus aggrediemur. Primò quidem evacuantiis. Secundò, magis attenuantibus, incidentibus, detergentibus & aperientibus. Tertio, exustionem remouentibus. Quarto, viscera roborantibus.

Et in fonte Chirurgico, si sanguinis missionem consideremus, cautè valdè agendum; nam sicut, si ab initio invaderet, mediana brachii aperienda foret, ut sanguinis qualitas exploraretur, ita in hac, quæ aliis succedit, in quarum curacione jam sanguis extractus fuit, non adè audaces in eodem iterum mittendo esse possumus. Salvatella itaque sinistra in casu nostro aperienda, & parè sanguis mittendus, ad ulteriorem humorum exustionem inhibendam; sicut in aliis, quibus vires non adè constant, venæ hæmorrhoidales aperiiri possent. Caetera locum habent; nam morbi diuturni, non per crism, sed per abscessum sanantur; Medicus autem debet esse naturæ imitator. Frictiones quotidiane toto corpori convenientissimæ erunt: ut humores crassi attenuentur, & simul discutantur & resolvantur.

A fonte Pharmaceutico sunt petenda evacuantia, præparantia, alterantia, aperientia, & viscera roborantia. Lenientia esse poterunt, syr. ros. solut. de polypodio: vel elect. lenit. cum tart. aut cum diacath. quia aliis febribus successit.

Et idè, præparantia efficaciora statim esse poterunt: ut oxymel, syr. byzant. cum aceto, de duabus radicibus; & tandem oxymel compositum, cum syr. de cich. cum rhab. addita semper decoct. cichoraceorum, necnon agrimonie, pentaphylli, scolopendrii.

Purgantia esse poterunt, decoctio epith. Mes. syr. ros. solut. temperata; cui superbibat Patiens feri capr. depur. lib. ii. Prærogativam solent habere pil. de tribus, & aggregat. an. drach. s. cum flore cass. ad unc. i. sero pariter superbibito.

Interim præparantium usui insistendum erit, & perepicrasin purgandum. Quòd si obstructions contumaces fuerint, ad decoctum falsæ Recentiores devenire solent, in jure galli, additis herbis & radicibus aperientibus paratum. Nos verò ad syr. Fernelianum, libenter & utiliter properamus; addito, non solum rhab. verum & modica radice nigra helleborinis qui alternis diebus propinari poterit; diebus verò intermediis, exhibitis succis depur. hoc modo.

℞ Succ. depur. cich. borrag. agrimonie an. unc. i. decoct. borrag. endivie, melisse, capit. ven. ʒ. v. m. pro syr. & sic pro aliis. Si verò continuandum ad viginti & triginta dies, si opus fuerit, namque ex his omnibus consequemur deobstructionem; præpa-

præparationem, caloris remissionem, & humorum, per epicrasiam, paulatinam evacuationem.

Tandem viscera corroborant, conservæ absinthii, baglossi, borraginis, cum speciebus aromatici rosati; succus absinthii condensatus; vinum absinthiæ.

Victus ratio erit attenuans, ac non tenuis, quæ morbis longis convenire non potest. Apparentibus signis coctionis, convenit vinum paucum, tenue & oligophorum; utpote quod possit humorum coctiones adjuvare, & evacuationes promovere. Quæ pro hac febre erraticâ curanda, satis. *Idem ibidem.*

Quartana Legitima.

Juvenis Mercator, 30. annum agens, temperamenti totius & jecoris, ad calidum & siccum vergentis, mediocri habitus, sed fusci coloris, hystericis hypochondriis: negotiis quæmaxime addictus, & cibus usus, de more, crassæ substantiæ, ut carne bubala, leporina, salitis carnibus atque piscibus, leguminibus, brassicæ, casco veteri & acetariis, atque copiosis potibus: antehac quartana decens, hoc autumnali tempore, dum febres grassantur quartanæ, equo longum iter, mercatura: causa facturus, secundo itineris die circa vespere, febre correptus fuit, cum exiguo rigore, carnisque raris corporis, usque ad ossa, profunda & dolorosa lassitudine: cum calore, statim ab initio, satis remisso, qui mox paulatim succensus, flammeus potius & siccus quàm fumosus ab ipso Patiente fuit observatus. Perseveravit autem febris usque in sequentem diem; sicque die tertia, sine febre domum reversus, & ad consueta negotia, licet viribus non parum refractis, noctem transiegit inquietam; quarta vero die surrexit à lecto, cibum, ut sanus assumpsit; sed hora 24. eodem modo febricitavit ut antea, cum vomitu pituitoso; quorum causa Medicum accessit: qui pulsum potius tardum ac rarum observavit: urinam albicantem, aquosam ac decoloratam; & in reliquis, quæcumque in antecedenti paroxysmo observata fuere. Præscripsit autem leniens, ex elect. lenit. paratum, & tertiam accessionem die quarta attente expectavit, quæ ferè eadem hora comparuit; in cujus primo insultu pulsum observavit, non solum tardum & rarum, sed etiam parvos ac debiles, & præterea rigorem consueto paulò vehementiorem. Et licet febrem periculo vacare cognoverit & ipse Patient, anxius tamen de salutis celeritate, ut negotiis propriis omnino incumbere possit, à nobis consilium quaerit.

Non est qui ignoret febrem, egregium hunc Mercatorem divexantem, esse quartanam; maxime vero cum imperum grassantium morborum & temporis conditionem unusquisque attendere solet; sed præterea cum & ipse Patient se quartanarium agnoscat; & quidem per intermissionem; quia post vigesimam quartam accessionis horam, à febre immunis observatur. Rarissime autem continua evadit; etenim, non ab alimentali melancholia fit: quia est adeo pauca in venis, aliis humoribus alimentalibus mista, ut difficulter putredinem concipere possit; nec ab excrementitia: quia ut valde naturæ inimica in venis non detinetur, sed foras protrahitur, & ita febrem intermittentem producit.

Hæc autem, non spuria & notha, sed legitima est, utpote genita, non ab humore melancholico præter naturam, & exulto, sicut fieri solent quartanæ per abscessum, post prægressas alias febres; sed ab humore melancholico naturali. Neque admittenda Tral. in Gal. criminatio, quod aliam quàm legitimam quartanam, à naturali melancholia factam non cognoverit ipse, & ideo solius tantum-

modo legitimæ curationem assignaverit; etenim non observavit Gal. dicentem: Aram bilem, ex qua quartanæ ortum habent, geminam sortiri generationem; unam ex flava bile recortida; alteram ex crasso sanguine. Quod idem alibi reperit; curationem tamen non proposuit, eò quod, cum biliofarum curatione coincideret.

Reliqua quoque signa omnia illegitimæ quartanæ præsentiam confirmant; Et primo quidem rigor ostocopus, hoc est frangens ossa & carnes; quia humor, utpote crassus ac terrestris, in profundo hærens, ossa veluti frangit & carnes contundit; & ob hanc causam ab initio rigor vehemens observari non solet, sicut in progressu; quia crudus, & non attenuatus, adeò facile concitatus moveri non potest.

Secundo calor, qui ab initio remissus & paulatim succensus, flammeus & igneus, non fumosus evadit, non secus ac in terra terrea, à qua parum aut nihil fumosi elevari potest; secus vero in materia pituitosa, quæ ideo lignis viridibus comparari solet.

Tertio observavit Medicus, in secunda accessione, prægressi nocte gravi atque molesta, pulsum tardum & rarum; quia cor, ob humoris frigiditatem, exigua indiget ventilatione; & præterea in principio tertiæ accessionis, eundem pulsum parvum ac debilem quoque notavit; arteris enim quasi alligata, & ad interiora retracta videtur, adeo ut liberum ascensum non habeat, ob humoris gravitatem.

Quarto, urinam albicantem, aquosam & decoloratam vidit, certum humoris melancholici naturalis indicium; talis enim non est in quartana spuria, ab exulto humore producta; & ideo aptissime dicebat Gal. quod in quartana urinae varietates sunt, sed crudæ omnes.

Quinto, longitudo accessionis & intervalli; accessio namque, ut observavit Serapio, plurimum ad 24. horam extenditur; intervallum vero adeò longum est, ut vix dari posse quartanam continuam admittat Gal.

Causa hujus febris, est melancholicus humor, excrementitius quidem, ac naturalis, non exustus, aut præter naturam, in primis vis, circa viscera naturalia putrescens: ob prohibitam transpirationem, ab obstructionibus, ex humore melancholico, copia & crassitie peccante. Ad cujus non exustæ melancholice redundantiam, conspirant causæ remotæ omnes; ut ætas, totius & jecoris temperamentum, anni tempus, vita antea, ut studia; ciborum melancholicorum & aceti usus; non alter enim fit ex vino acetum, quàm ex sanguine melancholia; & tandem copiosi potus, qui si aquosi, lientem inflant; si meraciores, replent & humores adurunt.

Harum autem causarum consensus & conspiratio, antehac eundem Patientem quartanarium reddiderunt, pace Aetii, qui hominem semel tantum quartana corripit credidit, Hipp. auctoritate, Lib. de Septenario: spurius quippe, non vero Hipp. genuinus est liber ille, cui innotuit Aetii opinio, cum potissimum experientia repugnet; etenim Villicus apud Benivenum, prima vice quartana correptus, ab ingluvie & meri computationibus liber evasit: quia aderant signa coctionis; secunda vero vice rursus quartana correptus, iisdem crapulis dum seipsum liberandum sperabat: quia omnia cruda erant, mortuus est. Et ita concidit opinio Aetii, Sicut nullo loco habenda Fernellii sententia, asserentis ab omnibus, in utero materno, contrahi quartanæ causam, cum tamen multi, toto vitæ curfu quartana nunquam correpti fuerint.

Cum autem quartana sit Medicorum opprobrium, eorumque

eorumque operam atque medicamenta sæpissimè eludat; quoniam longissima semper est, & potissimum autumnalis; hinc accedit ut Empirici, Chymici, Paracelsici, Vanhelmontici, Methodici, Vulgares & Dogmatici, omnes sibi propriam atque singularem proposuerint, in quartana curanda, diversam rationem. Et quoniam humor melancholicus ægrè, & nonnisi diuturno tempore coctionem admittit, idèd Patientes impatientes sæpissimè evadunt; & licet prudentes ac divites, post dogmatica aliqua medicamenta experta, aliis sectis pseudomedicis sese committunt; & quamvis sæpius cum vitæ propriæ discrimine, aliquando tamen evenit, ut sequitis coctionibus, beata vetula accedat die critica; vel, ut observavit Celsus, ubi ratio non prodest, aliquando temeritas adjuvet.

Nos autem, relicto Empiricorum vanis & validis antimonialibus; Chymicorum & Paracelsicorum medicamentis mercurialibus, Vanhelmontii febrifugo, quod nobis, & forsitan ipsi ignotum reliquit; Methodicorum, ventrem & vomitum moventibus Balneis; Aegyptiorum quinetiam clysteribus; Vulgarium improba vivendi ratione, prava & copiosa alimenta ingurgitantium, & meraciora vina bibentium, Dogmaticorum veram atque legitimam curationem delineabimus: etenim hæc nostra Secta, vera ac legitima est; ut quæ ratione procedat: ex eadem & experientia composita.

Distinguamus primò exquisitam Patientis nostri quartanam, à notha, quoniam diversæ desumuntur ab uniuscujusque causa indicationes, ut contra Gal. notavit Tral. & exquisitæ, cum eodem Gal. curationes proponamus, desumendo indicationem à Febre, Causâ febris, & à Viribus. Inter has autem, quæ à febre desumitur parvi faciendæ; & ideo Gal. prohibet refrigerantia. Hippocr. verò præcipit quòd omnis febris sit refrigeranda, præter quartanam. Sint itaque medicamenta, ratione febris, in activis temperata, & potius calida in primo gradu; in passivis verò, humectantia. Ratione causæ attenuantia, incidentia, aperientia, & ventriculum roborantia. Ratione virium, nutrientia, & vires conservantia.

In fonte Chirurgico, omnium primò consideranda sanguinis missio, an conveniat, quo tempore, & ex quo loco. Convenire sanguinis missionem præcipit Galen. cui subscripsit quoque Avic. dummodo tamen sanguis niger & melancholicus abundet in venis, ut facile esse solet cum plerumque in quartanariis laboret lien, qui massam sanguineam depurare non valet: tuncque quoniam minora quartanæ febris à toto venoso genere soteri potest, educitur sanguis ratione causæ foventis & antecedentis: non autem ratione causæ conjunctæ. Quòd si in toto niger sanguis non reperitur, tunc statim sistendus; & idèd Medici præsentiam præcipit ipse Galenus.

Tempus solet esse in principio, cum Galen. si sanguis in toto abundet, niger & crassus, in quibus lien male habet; sin minus, non in principio, sed cocta & digesta melancholica materia, cum Avic. tunc enim à ramis venæ portæ ad cavam digeritur, hoc est distribuitur, quo tempore venæ crassiores quoque apparent, & idèd indicans, vitium nimirum in sanguine, reperitur quòd ab initio non aderat. Sic itaque conciliantur; Gal. enim ab initio educit sanguinem, ratione causæ antecedentis, si adsit. Avic. verò in progressu, ratione causæ conjunctæ, ut depuretur sanguis ab humore melancholico; à minora febris ad venas distributo; cautè tamen, & nonnisi parè educendus, sed potius melanagogis electivè purgantibus, tunc temporis coctione apparente, massa sanguinea est purificanda.

Locus, est jecoraria, sive mediana sinistra ex

Gal. vel lateris magis affecti, ex Art. Salvatella sinistra ut Galen. ex aliorum sententia, cui subscripserunt Paul. Nicolus, Cardanus, Amatus, Velisus, & ipse Aretæus. Communior autem, & magis usitata sententia est Aetii, quòd sanguis ex latere magis affecto educatur, neglecta interna aut media, omnes enim ab axillari procedunt; sed magis apparente & evidentiori tusa, ut crassior sanguis emanare possit. Sic in casu nostro, aperitur vena brachii dexteri; cum sanguinem melancholicum in toto abundare, ex ætate, temperamento, habitu corporis, hirsutie, & vita antea facta facile arguere possimus; non omitta tamen observatione, Medico præfenti expendenda circa sanguinis effluentis qualitatem, à Gal. nobis præscripta. Aperiantur quoque venæ fedales, si suppressa esset consueta hemorrhoidalis evacuatio; & in mulieribus, saphena, mensuris retentis aut diminutis. Caeterum in casu nostro, locum non habet, ut in diuturnis quartanis.